
 133PROPOSTA N°

SERVIZIO:

Area Economica e Finanziaria

Servizio Tributi

SETTORE:

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI SERGNANO

DETERMINA N° 26/03/2024DEL 130 

OGGETTO:

RELAZIONE DI FINE MANDATO ART. 4 DEL D.LGS 149/2011 – PRESA D'ATTO

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UBERTI FOPPA BARBARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti esecutivi ai sensi di legge: 

✓ la Deliberazione di Consiglio Comunale n°39 del 22.12.2023 avente per oggetto “Documento Unico 
di Programmazione semplificato (DUP) - Periodo 2024.2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n°267/2000). Nota di aggiornamento - Approvazione”; 

✓ la Deliberazione di Consiglio Comunale n°44 del 22.12.2023 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2024.2026”; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n°1 del 12.01.2024 avente per oggetto “Approvazione ed 
assegnazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Anno 2024 – Parte finanziaria”; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n°12 del 08.03.2024 avente per oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui anno 2023 – art 3 c.4-punto 9.1 allegato 4/2 – Dlgs. 118/2011 – Approvazione 
(Considerata prima variazione Bilancio previsione 2024.2026); 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n°14 del 08.03.2024 avente per oggetto “2024 – Seconda 
operazione di variazione – Bilancio di Previsione 2024.2026”; 

 
VISTO l'art. 1 del D. Lgs. 6/09/2011, n. 149, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in L. 
213/2012, che introduce l'obbligo di redigere una relazione di fine mandato; 
 
PRESO ATTO che l’art 4 “Relazione di fine mandato provinciale e comunale” del D.Lgs. n°149 del 
06.09.2011 cita quanto segue: 

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica 
della Repubblica, il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i 
comuni sono tenuti a redigere una relazione di fine mandato. 

2. La relazione di fine mandato, redatta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario 
generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno 
antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione 
della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni 
successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o 
dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. La relazione di fine mandato e la 
certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale della provincia o del comune da parte del 
presidente della provincia o del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione 
effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 

3. In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della 
relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal 
provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione 
sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti. La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del 
comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di 
revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti. 

3-bis.  ((COMMA NON PIÙ PREVISTO DAL D.L. 6 MARZO 2014, N. 16, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 2 MAGGIO 2014, N. 68)) 

4. La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e 
amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a: 

a. sistema ed esiti dei controlli interni; 
b. eventuali rilievi della Corte dei conti; 
c. azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso 

di convergenza verso i fabbisogni standard; 
d. situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella 

gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del 
comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi 
rimedio; 

e. azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni 
standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, 
anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di 
prestazioni con il miglior rapporto qualita-costi; 

f. quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale. 
 

5. Con atto di natura non regolamentare, adottato d'intesa con la Conferenza Stato - città ed autonomie 
locali ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, il Ministro dell'interno, di 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-03-06;16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-05-02;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262~art2359-com1-num1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262~art2359-com1-num2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262~art2359-com1-num2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art3


concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, adotta uno schema tipo per la redazione della relazione di fine 
mandato, nonché una forma semplificata del medesimo schema per i comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti. In caso di mancata adozione dell'atto di cui al primo periodo, il presidente 
della provincia o il sindaco sono comunque tenuti a predisporre la relazione di fine mandato secondo 
i criteri di cui al comma 4. 

6. In caso di mancato adempimento dell'obbligo di redazione e di pubblicazione, nel sito istituzionale 
dell'ente, della relazione di fine mandato, al sindaco e, qualora non abbia predisposto la relazione, al 
responsabile del servizio finanziario del comune o al segretario generale è ridotto della metà, con 
riferimento alle tre successive mensilità, rispettivamente, l'importo dell'indennità di mandato e degli 
emolumenti. Il sindaco è, inoltre, tenuto a dare notizia della mancata pubblicazione della relazione, 
motivandone le ragioni, nella pagina principale del sito istituzionale dell'ente. 

 
VISTO inoltre lo schema tipo di relazione in forma semplificata che i sindaci dei comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti sottoscrivono al termine del mandato elettivo, approvato dal Ministero dell'Interno 
con decreto del 26 aprile 2013;  
 
ESAMINATA la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario che evidenzia, 
quindi, i risultati e gli aspetti più significativi degli esercizi finanziari dal 2019 al 2023, già sottoscritta dal 
Sindaco e dal Revisore dei Conti, di cui si allega copia al presenta atto;  
 
VISTO l’art. 107 e 109 del TUEL in merito alla competenza per la definizione degli atti amministrativi; 
 
PER I MOTIVI ESPOSTI IN PREMESSA: 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa e recepito come parte integrante del presente 
atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO della relazione di fine mandato redatta ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. n. 
149/2011, già sottoscritto dal Sindaco e dal Revisore dei Conti, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente atto;  
 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico Finanziario i successivi adempimenti di 
carattere amministrativo. 

 
 

 


































































		2024-03-26T09:40:58+0100
	UBERTI FOPPA BARBARA




